1

第１０回白山市教育委員会会議録

１ 日 時 令和元年８月２８日（水）午後３時４２分

２ 場 所 白山市役所本庁舎４階 ４０２会議室

３ 出席者

教育長       松井 毅

教育長職務代理者  水洞 満子

教育委員      北田 朋幸

教育委員      竹内千恵子

教育委員      小寺 正彦

教育委員      尾張 勝也

４ 事務局

   教育部長      毛利 文昭

参事兼教育総務課長 吉森 昭一

   学校教育課長    山内 満弘

学校指導課長    日向 正志

生涯学習課長    重吉 聡

子ども相談室長   岩村 順子

   松任図書館長    中村 泰広

松任図書館図書サービス課長  高野 衛

   かわち図書館長   大宮 英幸

書記職氏名

   教育総務課課長補佐 笹津 剛

教育総務課課長補佐 河奥 裕子

５ 傍聴人  なし

６ 案件

議案第３９号 令和元年度白山市一般会計補正予算（教育費）について

議案第４０号 平成３０年度白山市教育委員会事務事業点検評価について

議案第４１号 白山市文化会館条例施行規則の一部を改正する規則について

議案第４２号 白山市松任学習センター条例施行規則の一部を改正する規則に

2

ついて

７ 議事の経過等 以下のとおり

  松井教育長の開議あいさつに続いて、議事録署名委員として竹内委員を指名した。

  諸般の報告について、教育部長より教育長が出席された行事の主な概要について報告した。

    ■主な行事の概要（前回７月３１日の教育委員会以降の報告）

・８月 １日（木） 溧陽市中高生ホームステイ交流事業表敬（４０２会議室）

     ・８月 ６日（火） 第６０回北陸吹奏楽コンクール出場激励会（４０３会議室）

     ・８月 ７日（水） 子ども会議（議場）

・８月 ８日（木） 石川県市町教育委員会セミナー（KKRホテル金沢）

・８月 ８日（木） 市立学校衛生委員会（４０３会議室）

     ・８月１３日（火） 全国中学校体育大会出場激励会（４０３会議室）

     ・８月１４日（水） 第１３回ボストン町中学生ホームステイ交流さよならパーテ

ィー（グランドホテル白山）

・８月２０日（火） ペンリス市派遣高校生帰国報告会（４０２会議室）

・８月２３日（金） 県小中学校校長会小中研究協議会

               （鶴来総合文化会館クレイン）

・８月２６日（月） 第２回県へき地教育振興会（金沢市庁舎）

本日の議題に入り、議案第３９号、議案第４０号、議案第４１号、議案第４２号について、質

疑・応答が行われ、原案どおり承認し、閉会した。

【案件の説明および諸報告について】

 案件について、事務局より説明・報告し、原案どおり承認された。

【主な質疑・応答の内容について】

○議案第４１号 白山市文化会館条例施行規則の一部を改正する規則について

（小寺委員）

美川文化会館等の施設ですが、ホール等の予約が１年前もしくは３ヶ月前から出来る改

正との説明でしたが、今まで使用していた団体等は分かっているのか。また、周知してい

るのですか。

（重吉生涯学習課長）

   今のご質問ですが、例年どおり使用されている団体等におきましては、今回の改正内容

について事前に告知しまして、調整漏れが無いように行っていきます。なお、ホームペー

ジにも改正内容の掲載も行います。

（小寺委員）

分かりました。

○議案第４２号 白山市松任学習センター条例施行規則の一部を改正する規則について

3

（竹内委員）

この資料をもらった時に、何が変わって第６条が第７条になったのかが非常に疑問に思

いました。単純にミスだったということでしょうか。

（重吉生涯学習課長）

関係する条例の、条を指すところが間違っていたということで、今回の消費税に伴う改

正に併せて改正するものでございます。

（竹内委員）

条例が出来た時からなのか。条例改正を触っている時にミスをしたとかではないのです

か。その辺は分からないのでしょうか。

（重吉生涯学習課長）

どこの時点でそうなったかは持ち合わせておりません。

（竹内委員）

今更どうすることもできませんので、分かった時点で直すということですね。

（重吉生涯学習課長）

はい。そのとおりでございます。